En tercer lugar por el mismo conocimiento del intelecto. Porque dado que una cosa cualquiera tiene propiedad intelectual en tanto en cuanto está libre de materia, es preciso que sean las más inteligibles aquéllas que están más separadas de la materia. Porque es necesario que lo inteligible y el entendimiento sean proporcionados y pertenecientes a un mismo género, puesto que el entendimiento y lo inteligible en acto se hacen una sola cosa. Pero son las más separadas de la materia aquellas cosas que no solamente abstraen de la materia signada, "como las formas naturales tomadas en general, de las cuales trata la ciencia natural", sino que prescinden totalmente de la materia sensible. Y esto no solamente según la razón, como las matemáticas, sino también según el ser, como Dios y las inteligencias. Por lo cual la ciencia que considera estos objetos parece ser la más intelectual, y la principal y señora de todas las demás.

Haec autem triplex consideratio, non diversis, sed unae scientiae attribui debet. Nam praedictae substantiae separatae sunt universales et primae causae essendi. Eiusdem autem scientiae est considerare causas proprias alicuius generis et genus ipsum; sicut naturalis considerat principia corporis naturalis. Unde oportet quod ad eandem scientiam pertineat considerare substantias separatas, et ens commune, quod est genus, cuius sunt praedictae substantiae communes et universales causae.

Ex quo apparet, quod quamvis ista scientia praedicta tria consideret, non tamen considerat quodlibet eorum ut subiectum, sed ipsum solum ens commune. Hoc enim est subiectum in scientia, cuius causas et passiones quaerimus, non autem ipsae causae alicuius quaesiti. Nam cognitio causarum alicuius generis, est finis ad quem consideratio scientiae pertingit. Quamvis autem subiectum huius scientiae sit ens commune. dicitur tamen tota de his quae sunt separata a materia secundum esse et rationem. Quia secundum esse et ratione separari dicuntur, non solum illa quae nunquam in materia esse possunt, sicut Deus et intellectuales substantiae, sed etiam, illa quae possunt sine materia esse, sicut ens commune. Hoc tamen non contingeret, si a materia secundum esse dependerent.

Secundum igitur tria praedicta, ex quibus perfectio huius scientiae attenditur, sortitur tria nomina. Dicitur enim scientia divina sive theologia, in quantum praedictas substantias considerat. Metaphysica, in quantum considerat ens et ea quae consequuntur ipsum. Haec enim transphysica inveniuntur in via resolutionis, sicut magis communia post minus communia. Dicitur autem prima philosophia, in quantum primas rerum causas considerat. Sic igitur patet quid sit subiectum huius scientiae, et qualiter se habeat ad alias scientias, et quo nomine nominetur.